(1) *Medicina pastoralis*, (edit. latin. 1^a) p. 14—15.

punctionem membranorum necessariam esse censuerit. 50^{ies} uterus reponebatur ; 5^{ies} abortus spontaneæ sequebatur, ac deinde, ut per se patet, repositio ; semel mulier propter infelices conatus exonerandi vesicam jam moritura in nosocomium transferebatur et sine repositione moriebatur. Mulier, in qua punctio membranorum adhibebatur, et ipsa exspirabat.

Remarquons, pour finir, la différence entre le cas exposé et celui où la ponction des membranes n'aurait pour seul et unique effet que l'avortement, quoique provoqué pour le but ultérieur de sauver la mère, ou même de baptiser en outre l'enfant.

Les médecins font observer que cette ponction pour le but de sauver la mère par le seul avortement, n'est pas en général apte à cette fin, et même qu'elle ne l'est pas quand l'enfant est viable.

5^o Le P. Ballerini restreint, comme de juste, la controverse aux causes d'avortement qui ne s'attaquent pas directement à la vie de l'enfant.

6^o Quant à ces dernières causes, il distingue l'avortement *direct* et *indirect*. Il est indirect, *dit-il*, « quando ad morbum matris curandum ea remedia adhibenda sint, e quibus præter intentionem ea fibrarum relaxatio sequatur, propter quam partus præmature [i. e. abortus] sequatur. » Il est direct, « quando media usurpentur, quæ per se non ad medendum matris morbo, sed mere ad ipsam per acceleratum partum [ante 7^m mensem] fœtu exonerandam diriguntur. »

Nous préférons, comme clarté et exactitude, la notion donnée par le P. Ballerini, d'après Lugo, dans sa note (a) au no 403, où il parle d'*occisio directa et indirecta* : « Ut licite possis causam ponere mortis (idem dicito de quovis

alterius damno) oportet etiam, ut occisionem neque ut finem intendas, neque assumas ut medium ad alium finem (utroque enim modo *directe* eam velles); sed tantum *indirecte* eam inferas, scilicet ponendo causam istius mortis non propter conjunctionem, quam eadem causa habet cum eo effectu seu morte innocentis, sed solum propter conjunctionem quam habet *æque immediatam* cum alio effectu. »

Nous disons que nous préférons cette dernière notion, comme clarté et exactitude, en effet les mots du premier texte cité : *ea remedia... quibus PRÆTER INTENTIONEM ea fibrarum relaxatio sequatur*, sont ambigus ; car si vous comprenez *intentio*, de l'intention *stricto sensu*, que non est nisi *finis* ; vous n'excluez pas encore la *volonté* directe, car on peut vouloir directement *ut medium ad finem*. Or l'avortement est direct, *quando ut finem intendis, vel assumis ut medium ad alium finem*. Si vous prenez *intentio* dans un sens plus large, comme signifiant aussi la *directa electio medi ad finem*, alors vous avez en effet le seul avortement indirect, *præter omnem intentionem tum sensu stricto, tum sensu lato*.